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ODAE STOMATOLOGEVE TE KOSOVIES, né mbéshtetje t& nenit 3, paragrafi 1, nénparagrafi
I.14, nenit 9, paragrafi |, nénparagrafi 1.6, nenit 10, paragrafi |, nénparagrafi 1.16 t& Ligjit pér
Odat e Profesionistéve Shéndetésoré nr. 04/L-150, si dhe nenit 14, paragrafi |, nénparagrafi 1.6
dhe nenit 16, paragrafi 1, nénparagrafi 1.6 t& Statutit t&¢ OSK-sé&, bazuar né kérkesat individuale t&
anétaréve t& OSK-s€ dhe t€ institucioneve publike shéndetésore (QKMF) nga qytete t& ndryshme,
pérmes Zyrés Ligjore t& saj dhe me qéllim t& dhénies s& njé sqarimi t& pérgjithshém mbi géshtjen,
me daté 25.08.2025, nxjerr kété:

OPINION LIGJOR

MBI TE DREJTEN E DOKTOREVE TE STOMATOLOGJISE TE LICENCUAR NE
PROFILE SPECIALISTIKE PER TE USHTRUAR PERGJEGJESITE DHE DETYRAT E
DOKTORIT TE STOMATOLOGJISI

L. Qéllimi

Ky opinion ka pér qéllim t& shérbejé si dokument orientues dhe referencé zyrtare pér institucionet
publike shéndetésore, duke siguruar interpretim té garté dhe trajtim t& barabarté t& anétaréve té
OSK-s€, pérfshiré ata me profile specialistike, gjaté procedurave té rekrutimit pér pozitén e
doktorit t&€ stomatologjisé.

IL. Baza ligjore mbi nxjerrjen e pérfundimeve té opinionit

1. Ligji nr. 04/L-125 pér Shéndetésing, neni 72, pércaktohet se "Profesionisti i licencuar
shéndetésor ka t& drejté t& aftésohet né& l18mi t& ndryshme t& kujdesit shéndetésor népérmjet
shkollimit specialistik pas-diplomik — specializimit." Ky nen [& t& kuptohet se licenca bazé
e profesionistit &shté ajo e doktorit t& stomatologjisé dhe, rrjedhimisht, licencimi si doktor
i stomatologjisé &shté parakusht pér specializim.




2. UA nr. 01/2023 pér shkollim specialistik, — neni 18, paragrafi | me nénparagrafin 1.2 "Pér

specializimet e doktoréve t&€ stomatologjisé duhet t€ kené mbaruar fakultetin e
stomatologjisg", nénkupton té njgjtén gj&, sikurse éshté pércaktuar edhe me nén paragrafin
1.5 t& & njéjtit nen, ku kandidati duhet t& keté licencén profesionale t& doktorit t&
stomatologjisé si kusht pér t€ fituar shkoilimin specialistik.

Rregullorja e OSK-sé& pér regjistrimin, licencimin dhe rilicencimin, nr. prot. 3116, daté
18.10.2023, neni 21, paragrafi 2, pércaktohet se njé nga dokumentet e kérkuara pér
licencimin specialistik &shté licenca e doktorit té stomatologjisé.

II1. Sistemi i kodifikimit né licencat e anétarit té QSK-sé

Parashtesa “KO” ndjeket nga numri serik t& licencés sé anétarit.

Kedi “02” i vendosur pas numrit serik &shté kodi identifikues i profesionit bazé “Doktor i
Stomatologjisé” (pér tlustrim: 01 pérdoret pér mjekési, 03 pér farmaci).

Pas “02” vendoset kodi identifikues i profilit/specializimit né stomatologji, i cili ndryshon
sipas profilit t& anétarit (p.sh. 37, 39, 40, 41, 42, 43, 49, etj.).

Né kété ményré, licenca specialistike nuk e shfuqizon licencén bazé & doktorit &
stomatologjisé, por i shtohet asaj si shénim/profil me kod pérkatés specialistik.

IV. Analiza juridike e kodit té licencés sé doktorit t¢é stomatologjisé

1.

Numri peséshifror q& ndodhet pas parashtesés KO pérbén numrin serik t& licencés, ndérsa
kodi 02 i vendosur pas numrit serik €shté kod identifikues i cili jepet vetém doktoréve té
stomatologjisé (pér doktorét e mjekésisé kodi &sht& 01, ndérsa magjistrat e farmacisé kodi
&sht€ 03). Ndérsa kodi identifikues q& pason kodin 02, &shté kod identifikues pér fushén e
caktuar t& specializimit stomatologjik, dhe ky kod mund t& ndryshojé te anétarét né vartési
nga profili specialistik i tyre (p.sh 37, 39, 40, 41, 42, 43,49).

Nga aktet e lartépérmendura rjedh qarté se e drejta pér specializim presupozon
domosdoshmérisht licencén bazé “Doktor i Stomatologjis&”. Veté fakti g& OSK i&shon kod
“02” pér profesionin bazé (doktor i stomatologjis€) dhe mé pas shton kodin e profilit
specialsitik, tregon se specializimi €shté kualifikim shtesé mbi profesionin bazg, jo status i
veguar apo zévendésues (shfugizues i licencés si Doktor i Stomatologjisé)

3. NE& aspektin administrativ dhe t& punésimit publik:

- Kriteri minimal pér pozitén “Doktor i Stomatologjisé” né QKMF &shté pikérisht
licenca bazé (kodi 02). Kandidati g& mban edhe kod profili specialistik e plotéson
kété kriter, sepse ai/ajo posedon njékohésisht licencén bazg.

- Nuk ekziston ndonjé ndalim ligjor q& njé profesionist me profil specialistik t& mos
mund t& ushtrojé detyrat e profesionit bazé-doktor i stomatoiogjisé. Pérkundrazi, nga




UA 01/2023 dhe Rregullorja e OSK-sé del se specializimi éshté i varur nga licenca
bazg.

- Pérjashtim mund t& keté vetém kur pozita shpallet shprehimisht si pozicion
specialistik me profil t& pércaktuar (p.sh., kérkohet kod-profil i caktuar) — rast né té
cilin kriteri shtohet, nuk zvogélohet. Por, né pozitén “Doktor i Stomatologjisé”,
pérjashtimi i specialistéve vetém pse jané specialisté do té ishte pa mbéshtetje ligjore
dhe i papajtueshém me parimin e trajtimit t& barabarté dhe t& merités né rekrutimin

publik.

V. Pérfundimet dhe konstatimet

1. Dokumentet e identifikimit t&€ OSK-sé pasqyrojné qartésisht dy nivele kodi:
“02” = profesioni bazé “Doktor i Stomatologjis€”;
- Kodi vijues = profili/specializimi (kualifikim shtesg).

2. Posedimi i kodit “02” nga ¢do anétar — pérfshiré ata me profil specialistik — legjitimon té
drejtén pér t€ konkurruar n€ pozitén “Doktor i Stomatologjisé”.

3. Institucionet punédhénése mund t& kérkojné profil té caktuar vetém kur pozita &shté
shpallur si specialistike dhe arsyezohet objektivisht me nevojat e shérbimit (p.sh. profil
kirurgji orale, endodonci, pedodonci). N& secilin rast tjetér, trajtim i barabarté pér té
gjithé bartésit e kodit 02, €shté i siguruar me legjislacionin aktual.

4. Asnjé nga bazat ligjore t& lartécekura, nuk pércaktojné se licencimi si profesionisté
shéndetésoré né profile specialistike nénkupton shfuqizim t& licencés si doktor i

pérgjithshém.

5. Refuzimi i aplikimeve t€ specialistéve thjesht pér shkak té statusit t& tyre specialistik, kur
kriteri i shpalljes €sht& vetém licenca bazg e doktorit t€ stomatologjisé, €shté i
pajustifikuar juridikisht dhe diskriminues.

Vérejtje: Opinioni i dhéné nga Oda e Stomatologéve té Kosovés pérkitazi mé kété céshtje
nuk ka fuqi detyruese, por ka pér géllim sqarimin e dispozitave ligjore té lartécekura.




